
                                                                                                                                36113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 aprile 2023, n. 480
Piano straordinario di screening mirato della contaminazione da diossine e PCB nella produzione primaria 
di alimenti con campionamento e analisi di alimenti di origine animale e vegetale, foraggi e mangimi in 
aziende della provincia di Taranto. Istituzione nuovo capitolo di spesa e variazione compensativa al Bilancio 
di Previsione della Regione Puglia 2023 e pluriennale 2023-2025

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza 
Covid-19, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità 
Veterinaria, confermata dal Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, riferisce quanto 
segue.

Premesso che

	− nell’ambito dei Piani Nazionali di Controllo Ufficiale (Piano Nazionale Residui, Piano Nazionale Alimentazione 
Animale, Piano di monitoraggio e classificazione delle acque destinate alla molluschicoltura, progetto SIN), 
recepiti a livello locale nel Piano Locale dei Controlli Ufficiali per la Sicurezza Alimentare del PRIC Regionale, 
è prevista l’attività di monitoraggio finalizzata alla verifica della contaminazione degli alimenti da parte di 
Diossine e PCB nella provincia di Taranto; 

	− la grave crisi ambientale che caratterizza il territorio della Provincia di Taranto non consente di definire 
un arco temporale nel quale concludere le azioni di monitoraggio menzionante e che, pertanto, di anno 
in anno, sulla base dell’andamento dell’azione di monitoraggio condotta dal Dipartimento di Prevenzione 
della ASL di Taranto sono stabiliti i programmi di campionamento nonché le strategie da mettere in atto 
per modulare al meglio il rapporto costi/benefici dell’attività in argomento;

	− con nota prot. 32656 del 22/02/2023, il Dipartimento di Prevenzione della ASL di Taranto ha trasmesso 
la proposta di Piano straordinario di screening mirato della contaminazione da diossine e PCB nella 
produzione primaria di alimenti con campionamento e analisi di alimenti di origine animale e vegetale, 
foraggi e mangimi in aziende della provincia di Taranto; 

	− il finanziamento dell’attività in argomento, negli anni, ha trovato copertura nell’ambito del riparto annuale 
delle risorse del Fondo Sanitario Regionale, per ultimo approvato con D.G.R. n. 1063/2022;

	− è necessario, al fine di assicurare la prosecuzione delle attività per l’anno 2023, prevedere le risorse previste 
per l’esecuzione delle attività del Piano, per l’importo massimo di euro 200.000,00.

Considerato che

	− per una gestione amministrativa più funzionale dei capitoli del bilancio regionale afferenti al Fondo Sanitario 
Regionale (collegamento 947), nonché per assicurare la coerente assegnazione dei centri di responsabilità 
amministrativa degli stessi, è necessario provvedere all’istituzione di un nuovo capitolo di spesa, avente le 
caratteristiche dettagliate nella parte relativa agli adempimenti contabili;

	− su tale capitolo di nuova istituzione, ai fini dell’esecuzione del Piano straordinario di screening mirato della 
contaminazione da diossine e PCB nella produzione primaria di alimenti con campionamento e analisi di 
alimenti di origine animale e vegetale, foraggi e mangimi in aziende della provincia di Taranto citato, è 
necessario stanziare la somma di euro 200.000,00, prelevando le risorse mediante variazione compensativa 
dal capitolo U0741090, come specificato nella parte relativa agli adempimenti contabili.

Visto

	− il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
L. 42/2009”;



36114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

	− l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

	− la L.R. del 29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2023”;

	− la L.R. del 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025”;

	− la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 24/01/2023, n. 27 di approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025.

Vista, altresì, la firma apposta dal Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - 
Sport per Tutti in calce al presente provvedimento, con la quale si autorizza ad apportare la variazione in 
diminuzione della somma di euro 200.000,00 sul capitolo di spesa del bilancio regionale U0741090, rientrante 
nel centro di responsabilità amministrativa 15.03.

Tutto ciò premesso
si ritiene di dover provvedere alla istituzione di un nuovo capitolo di spesa del bilancio regionale, nonché alla 
variazione compensativa al Bilancio di Previsione 2023-2025, al Documento Tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 27/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.

Verifica ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 679/2016
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è:  diretto   indiretto  X neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E S.M.I.

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa del bilancio regionale e una 
variazione compensativa, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2023, al Bilancio di 
Previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale 
approvato con DGR n. 27/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito 
dettagliato:

BILANCIO AUTONOMO
GESTIONE SANITARIA
PARTE SPESA



                                                                                                                                36115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

Spese ricorrente – Codice UE: 8 – Spesa non correlata ai finanziamenti UE

CRA CAPIT
OLO DECLARATORIA

Miss.
Progr.

Tit.

Piano dei
Conti

Finanziario
COLL.

VARIAZIONE

Esercizio Finanziario 2023

Competenza Cassa

15.04 C.N.I.

PIANO STRAORDINARIO DI SCREENING MIRATO 
DELLA CONTAMINAZIONE DA DIOSSINE E PCB 
NELLA PRODUZIONE PRIMARIA DI ALIMENTI IN 
PROVINCIA DI TARANTO 

13
1
1

U.1.04.01.02.0
00

947 +200.000,00 +200.000,00

15.03
U0741

090

TRASFERIMENTI E SPESE DI PARTE CORRENTE 
PER IL FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO 
SANITARIO REGIONALE COMPRESO GLI 
INTERVENTI DI CUI ALL’ART. 10 L.R.38/94 E 
ART. 5 L.R. 10/89. INIZIATIVE STRAORDINARIE 
DI ATTIVITA’ SANITARIA E CONVEGNI DELLA 
REGIONE PUGLIA.

13
1
1

U.1.04.01.02.0
00 947

947 -200.000,00 -200.000,00

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011.

Agli impegni di spesa sui capitoli oggetto del presente provvedimento si provvederà con successivi atti 
dirigenziali da assumersi nel corso dell’esercizio 2023 da parte delle Sezione Regionale competente.

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza 
Covid-19, sulla base delle risultanze istruttorie come sopra illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett. k) della 
L.R. 7/97, propone alla Giunta:

•	 di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato;

•	 di approvare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-
2025, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come specificato nella parte relativa agli 
adempimenti contabili; 

•	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

•	 di notificare il presente provvedimento alla Sezione Promozione della Salute e del Benessere per ogni 
successivo adempimento di propria competenza;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea.

La Dirigente del Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria
(Domenica CINQUEPALMI) 

Il Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere
(Onofrio MONGELLI) 

Il Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti
(Benedetto G. PACIFICO) 



36116                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale
(Vito MONTANARO)

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza 
Covid-19
(Rocco PALESE) 

L A  G I U N T A

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore alla Sanità e Benessere Animale;
•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di Deliberazione;
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A 

•	 di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato;

•	 di approvare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025, 
al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, ai sensi dell’art. 
51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come specificato nella parte relativa agli adempimenti 
contabili;

•	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 
di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

•	 di notificare il presente provvedimento alla Sezione Promozione della Salute e del Benessere per ogni 
successivo adempimento di propria competenza;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                36117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

Paolino Guarini
05.04.2023 13:57:05
GMT+01:00


